



Til høringskredsen

J.nr. 2023-14-81-24191

Ref. CHRMA/LTM

Dato: 28-02-2024

Høring over forslag til Kommissionens delegerede forordning om supplerende regler til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/429 for så vidt angår regler om godkendelse og anerkendelse af sygdomsfri status for kompartnenter, hvor der holdes landdyr

Fødevarestyrelsen sender hermed følgende forslag fra EU-Kommissionen i høring:

Kommissionens delegerede forordning (EU) .../... om supplerende regler til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/429 for så vidt angår regler om godkendelse og anerkendelse af sygdomsfri status for kompartnenter, hvor der holdes landdyr.

Forslaget supplerer artikel 37 i forordning (EU) 2016/429, som angår medlemsstaternes mulighed for at ansøge EU-Kommissionen om anerkendelse af status som sygdomsfri for kompartnenter med hensyn til listeopførte sygdomme, og om beskyttelse af statussen som sygdomsfri for et sådant kompartnenter, i tilfælde af et udbrud af en eller flere listeopførte sygdomme på sit område.

Med forslaget fastsættes desuden specifikke betingelser for kategori A-sygdommene højpatogen aviær influenza og Newcastle disease, med henblik på, at de tilføjes til bilag II i gennemførelsesforordning (EU) 2020/690, som sygdomme, hvor der kan fastlægges status som sygdomsfrie kompartnenter.

Med forslaget fastsættes desuden bestemmelser om:

- generelle krav for tildeling af status som sygdomsfrit kompartnenter for landdyr for kategori A sygdomme,
- ansvar og pligter for den ansvarlige for kompartnenteret,
- det fælles system for biosikringsforanstaltninger for et kompartnenter,
- detaljerede regler for den kompetente myndigheds godkendelse af sygdomsfri status for kompartnenter, og
- specifikke betingelser og krav for anerkendelse af fri status for kompartnenter sygdomme der er opført i bilag II i gennemførelsesforordning (EU) 2020/690, for de relevante arter og kategorier af dyr.

Forslaget har været behandlet for tredje gang i en ekspertgruppe under EU Kommissionen, og et endeligt forslag forventes at blive færdiggjort i foråret 2024.

Fødevarestyrelsen skal bede om eventuelle bemærkninger til forslaget senest den 5. marts 2024 til 14@fvst.dk med LTM@fvst.dk og CHRMA@fvst.dk Cc. med angivelse af j.nr. 2023-14-81-24191 i emnefeltet.

Eventuelle spørgsmål bedes rettet til Fødevarestyrelsen, Enhed for Dyresundhed, til 14@fvst.dk.

Med venlig hilsen

Christian Maric & Lone Thing Mortensen

Fødevarestyrelsen, Enhed for Dyresundhed